Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3817   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2019 Edição de Hoje: 05 páginas

ATO

ATO Nº 0035/2019

Aposentadoria voluntária com
proventos integrais mensais e com
paridade, em benefício de Marilene
Queiroz da Silva, no cargo de
Professor Classe B, Nível II, nos
termos da Constituição Federal/1988
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e com

fulcro no Decreto nº 153/2018 de 23/07/2018,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com

proventos integrais mensais e com paridade no valor

total de R$ 1.765,58 (um mil, setecentos e sessenta e

cinco reais e cinquenta e oito centavos) em benefício de

Marilene Queiroz da Silva, matrícula nº 01113-1, no

cargo de Professor Classe B, Nível II, do quadro de

pessoal da Secretaria Municipal de Educação, nos

termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda

Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º do art. 40 da

Constituição Federal, art. 7º da Emenda Constitucional

nº 41/2003 e art. 2º da Emenda Constitucional nº

47/2005, tendo em vista o que consta do processo nº

04281/2017, conforme discriminação das parcelas

abaixo:

· Vencimento do cargo de Professor Classe B,

Nível II - 20 horas R$ 1.548,75 (um mil, quinhentos e

quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

· Adicional por tempo de serviço (14% sobre o

vencimento) - R$ 216,83 (duzentos e dezesseis reais e

oitenta e três centavos).

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV,

NO ESTADO DO MARANHÃO, 11 de junho de 2019.

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2019

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Buffet para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Gabinete do Prefeito.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
MA. DATA: 24/06/2019.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no prédio da Comissão Central de Licitação,
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma,
no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze
horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao
setor de Licitação do município, referente ao custo de
reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do
horário previsto neste aviso de licitação.

Caxias - MA, 07 de junho de 2019.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 11 de Junho de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06 5/2019

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA E
COTA RESERVADA  PARA MICROEMPRESA S E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE) .
BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº
8.538/15, Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Le i nº
8.666/93 e suas alterações .
TIPO:  MENOR PREÇO.
OBJETO:  Formação de Registro de Preços para futura
aquisição de Kits didáticos para melhoria de profic iência em
Língua Portuguesa e Matemática, com vistas à melhoria do
desempenho de estudantes do Ensino Fundamental (anos
iniciais e anos finais ) na Prova Brasil .
ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal de
Educação, Ciências e Tecnologia .
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias -
MA. DATA: 24/06/2019.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS).
EDITAL:  O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no prédio da Comissão Central de Licitação,
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias -Ma,
no horário das 08h00min (oito horas) às 1 3h00min ( treze
horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao
setor de Licitação d o município, referente ao custo de
reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do
horário previsto neste aviso de licitação.

Caxias - MA, 07 de junho de 2019.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central  de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2019

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de pessoas jurídicas e/ou pessoas
físicas para prestação de serviços de transporte escolar de
alunos incluindo o fornecimento de veículos convencionais e
adaptados com motorista condutor do veículo, portador da
carteira de habilitação categoria “D” e curso de condutor de
transporte escolar e respectivo pagamento de todas as
obrigações sociais, abastecido de combustível com toda
manutenção corretiva e preventiva inclusa.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de
Educação, Ciências e Tecnologia.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
MA. DATA: 25/06/2019.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no prédio da Comissão Central de Licitação,
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-

Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze
horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao
setor de Licitação do município, referente ao custo de
reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do
horário previsto neste aviso de licitação.

Caxias - MA, 07 de junho de 2019.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº

001 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0112/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00787/2019.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS E
A EMPRESA M. V. PEREIRA SILVA –
REFRIGERAÇÃO – ME.

OBJETO: ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA NA
CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO INICIAL;

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses;

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,
SR. TALMIR FRANKLIN ROSA NETO, PORTADOR DO
CPF Nº 249.754.273-20 E DA CÉDULA DE IDENTIDADE
Nº 669041 SSP/PI, e o SR. MATHEUS VINICIUS
PEREIRA SILVA, PORTADOR DO CPF Nº 608.237.593-
93, representante da EMPRESA M. V. PEREIRA SILVA –
REFRIGERAÇÃO – ME.

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do
Município de Caxias- MA em 02 de Abril de 2019. Dr.
Adenilson Dias de Souza, OAB nº 11.005 – OAB/MA,
Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 11 de Junho de 2019

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 001.0 19.01482.2019. PARTES:

MUNICÍPIO DE CAXIAS -MA, POR INTERMÉDIO  DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,

TURISMO E JUVENTUDE DE CAXIAS – MA CNPJ:

06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA MARCIO F.

FEITOSA DE MORAIS , CNPJ: 26.823.402/0001 -80.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRODUÇÃO DE 4 (QUATRO)

SHOWS MUSICAIS NO EVENTO “SÃO JOÃO QUE A

GENTE QUER/2019” . FUNDAMENTO LEGAL:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0 19/2019,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01 482/2019 E

REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI

Nº 8.666/93, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E

DECRETO MUNICIPAL  Nº 0160/2017. VALOR: R$

235.000,00 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL

REAIS). VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. RECURSO

FINANCEIRO: PRÓPRIO . DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02.09.13.392.0010.2032.0000

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA  - FONTE DE RECURSO : 00 –

RECURSOS ORDINÁRIOS . PELA CONTRATANTE:

ARTHUR QUIRINO DA SILVA NETO, CPF Nº

452.061.123 -72, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

CULTURA, ESPORTE, TURISMO E JUVENTUDE DE

CAXIAS – MA, PELA CONTRATADA: MARCIO

FRANCISCO FEITOSA DE MORAIS , CPF Nº

965.234.683-72. CAXIAS - MA, 24 DE MAIO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 001.022.01385.2019. PARTES:
MUNICÍPIO DE CAXIAS -MA, POR INTERMÉDIO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,
TURISMO E JUVENTUDE DE CAXIAS – MA CNPJ:
06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA WB PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS E MUSICAIS LTDA, CNPJ:
07.924.249/0001 -32. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRODUÇÃO DO
SHOW ARTÍSTICO “WASHINGTON BRASILEIRO”,
PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO
“SÃO JOÃO QUE A GENTE QUER/2019 ”.
FUNDAMENTO LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 022/2019, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 01385/2019 E REGE -SE PELAS
DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI
MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL
Nº 0160/2017. VALOR: R$  45.000,00 (QUARENTA E
CINCO MIL REAIS).  VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS.
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO . DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.09.13.392.0010.2032.0000
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA - FONTE DE RECURSO: 00 –
RECURSOS ORDINÁRIOS. PELA CONTRATANTE:
ARTHUR QUIRINO DA SILVA NETO, CPF Nº
452.061.123-72, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
CULTURA, ESPORTE, TURISMO E JUVENTUDE DE
CAXIAS – MA, PELA CONTRATADA: WILSON
BATISTA BRASILEIRO, CPF Nº 320.348.328-92.
CAXIAS - MA, 29 DE MAIO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 001.02 3.01384.2019. PARTES:

MUNICÍPIO DE CAXIAS -MA, POR INTERMÉDIO  DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,

TURISMO E JUVENTUDE DE CAXIAS – MA CNPJ:

06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA MARCIO

BELIZARIO SILVA – ME, CNPJ: 09.088.724/0001 -03.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRODUÇÃO DO SHOW

ARTÍSTICO “ TROPYKÁLIA ”, PARA A REALIZAÇÃO

DO EVENTO DENOMINADO “ SÃO JOÃO QUE A

GENTE QUER/2019 ”. FUNDAMENTO LEGAL:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02 3/2019,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013 84/2019 E

REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI

Nº 8.666/93, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: R$

60.000,00 (SESSENTA  MIL REAIS).  VIGÊNCIA: 90

(NOVENTA) DIAS. RECURSO FINANCEIRO:

PRÓPRIO . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.09.13.392.0010.2032.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA -

FONTE DE RECURSO : 00 – RECURSOS

ORDINÁRIOS . PELA CONTRATANTE: ARTHUR

QUIRINO DA SILVA NETO, CPF Nº 452.061.123 -72,

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,

TURISMO E JUVENTUDE DE CAXIAS – MA, PELA

CONTRATADA: MÁRCIO BELIZÁRIO SILVA , CPF Nº

820.224.963 -53. CAXIAS - MA, 29 DE MAIO  DE 2019.

2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES

Terça-feira, 11 de Junho de 2019

		2019-06-11T23:28:46-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156